- 1 -

黄河科技学院工会委员会文件
院工〔2025〕5 号 签发人:陈勇民

——————★——————

黄河科技学院工会

关于学习宣传贯彻习近平总书记在庆祝

中华全国总工会成立 100 周年暨全国劳动

模范和先进工作者表彰大会上重要讲话精神的

通 知

各分工会：

2025 年 4 月 28 日，庆祝中华全国总工会成立 100 周年暨全

国劳动模范和先进工作者表彰大会在北京人民大会堂隆重举行，

中共中央总书记、国家主席、中央军委主席习近平出席大会并发

表重要讲话。4 月 29 日，学校工会干部召开学习贯彻习近平总

书记在庆祝中华全国总工会成立 100 周年暨全国劳动模范和先

进工作者表彰大会上的重要讲话精神学习座谈会。为进一步增强

- 2 -

学习宣传贯彻习近平总书记重要讲话精神的广泛性和深度，根据

河南省总工会《关于学习宣传贯彻习近平总书记在庆祝中华全国

总工会成立 100 周年暨全国劳动模范和先进工作者表彰大会上

的重要讲话精神的通知》豫工文〔2025〕37 号的要求，现将有

关学习事项通知如下：

一、学习重要意义

劳动模范和先进工作者是人民的楷模、国家的栋梁。长期以

来，一代又一代劳动模范和先进工作者在促进事业发展、推动时

代进步中发挥了示范引领作用。习近平总书记的重要讲话，深刻

阐述了劳动模范和先进工作者的时代价值，高度评价了工人阶级

和广大劳动群众在国家发展进程中的重要贡献。对于高校而言，

学习这一重要讲话精神，有助于激励广大教职工弘扬劳动精神、

劳模精神、工匠精神，立足本职岗位，潜心教书育人、积极开展

科研创新，为培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班

人贡献力量，推动学校教育事业高质量发展。

二、学习内容重点

1.深入学习习近平总书记对工人阶级在革命、建设、改革各

个历史时期所发挥重要作用的回顾与总结，明确新时代工人阶级

和劳动群众肩负的历史使命，充分认识到高校教职工作为知识传

播者、科技创新者，在教育强国建设征程中的关键地位和重要责

任。

2. 认真研读习近平总书记关于劳动精神、劳模精神、工匠

- 3 -

精神的重要论述，理解其核心要义，引导教职工树立辛勤劳动、

诚实劳动、创造性劳动的理念，以劳模为榜样，在教学、科研、

管理服务等工作中精益求精、追求卓越。

3. 深刻领会习近平总书记对工会工作提出的新任务、新要

求，明确工会在联系职工群众、维护职工权益、促进职工发展等

方面的职责，推动学校工会工作创新发展，切实增强工会组织的

政治性、先进性、群众性 ，把工会建设成为教职工信赖的“职

工之家”。

三、学习方式

1. 集中学习研讨：各分工会组织教职工开展集中学习，通

过专题讲座、座谈会、研讨会等形式，深入学习习近平总书记重

要讲话原文，结合工作实际展开讨论交流，分享学习心得，确保

每位教职工深刻领会讲话精神实质。

2. 线上自主学习：各分工会利用网络（如翻转校园、公众

号……）学习平台等线上资源，推送习近平总书记重要讲话相关

学习资料，方便教职工随时随地进行自主学习。

四、学习时间安排

1. 动员部署（5 月 13 日）：各分工会制定学习计划，明确

学习目标、内容、方式和时间安排，并向全体教职工进行学习动

员，确保学习活动有序启动。

2. 学习实施（5 月 14 日至 5 月 27 日）：按照学习计划，认

真组织开展集中学习研讨和线上自主学习活动，保证学习时间和

- 4 -

质量，做好学习记录和资料留存。

3. 总结提升：各分工会对学习活动进行全面总结，梳理学

习成果，查找存在不足，提出改进措施。并于 5 月 30 前将学习

活动总结报校工会。

五、工作要求

1. 加强组织领导：各分工会要高度重视此次学习活动，切

实加强组织领导，分工会主席要亲自抓，确保学习活动覆盖到每

一位教职工。要结合本单位工作实际，精心策划、周密安排，制

定切实可行的学习方案，确保学习活动扎实开展。

2. 注重学习实效：坚持理论联系实际，把学习习近平总书

记重要讲话精神与推动学校中心工作、解决教职工实际问题紧密

结合起来，引导教职工将学习成果转化为工作动力和实际行动，

不断提高教育教学质量和服务水平。要通过学习活动，进一步增

强教职工的责任感和使命感，激发教职工的工作热情和创造力。

3. 做好宣传报道：充分利用学校官网、新媒体平台等渠道，

及时宣传报道分工会学习活动的进展情况和学习成果，展示教职

工的学习风采和精神风貌，营造浓厚的学习氛围，推动学习活动

深入开展。

黄河科技学院工会委员

2025 年 5 月 12 日